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	 SUNUŞ

	 Bu kitabın ortaya çıkışı anlayışlı ve nazik arkadaşım 
yayımcı Necip Azakoğlu ile değerli ve sevgili Cahit Kayra’nın 
fikridir.
	 Gazete Kadıköy’de yaklaşık dört yıldır yayımlanan 
yazılardan bir kitap olabileceğini doğrusu hiç düşünmemiş-
tim. Yazılar da zaten çeşitli konulara “değinmeler” anlayışıyla 
ve “gazete yazısı” olarak kaleme alınmıştı.
	 Fakat Tarihçi Kitabevi’nin kitaplaştırmak istediği bu 
yazıların nereden çıktığını da söylemeliyim. Üniversite ve e-
debiyat çevresindeki yakın dostlarımın yıllardır haklı eleşti-
rilerine maruz kaldığım “yazma tembelliği”me rağmen bu
yazılara başlamamın sebebi ve teşvikçisi Kadıköy Belediyesi’
nin önceki başkanı Selami Öztürk Bey’dir. Onun ve görev-
lendirdiği “delegeleri”nin önerilerini uzunca bir zaman ge-
çiştirdikten sonra, sonunda uysallaşıp söz dinledim ve tem-
belliğimi bir ölçüde azaltarak yazmaya başladım. 
	 Ne var ki yazıları gazetenin yazı işlerine gönderebil-
mek için gerekli teknik bilgi ve donanıma sahip değildim. Ak 
kâğıdın üstüne kurşun kalemle yazdığım çarpık/çurpuk el 
yazılarıyla bu iş olmazdı. Bu güçlüğü gökyüzünden bağış-
lanan mesai arkadaşlarım Aslı Ayhan ile Gizem Tüzün’ün iç-
tenliklerini istismar ederek aşabildiğimi de itiraf etmeliyim. 
Yazıları onlar deşifre ederek gazeteye gidecek şekle getirdiler 
ve getiriyorlar. 
	 Teşekkür borçlu olduğum bu insanlara, içten saygı 
ve sevgilerimi dile getirmeliyim.

Murat Katoğlu
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	 YALAN’A VE SANAT’A ÖVGÜ

	 Yalan da sanat eseri de insanoğlunun marifetlerin-
dendir. İkisi de “gerçek” değildir. İsterseniz sanatı biraz kol-
layalım ve “Yalan insanın uydurması, sanat ise yakıştırması-
dır” deyiverelim. Ama bakmayın, ikisi de aynı kapıya çıkar. 
	 Yalansız hayat olmayacağı gibi, sanatsız yaşamak da 
olanaksızdır. Onlar ne yapıp edip bir yerden sızıp hayata ka-
tılırlar. Yalanın da sanat faaliyetlerinin de keyif verici, zevk-
lendirici etkileri olduğu gibi, üzücü sonuçları da vardır. Doğ-
rusu ikisi de yaratıcılık ister. Kaba yalan bir yana, zarafetle, 
incelikle düzenlenmiş yalan denklemlerini yabana atmama-
lıdır. Sanata gelince, estetik kaygılar ve kurallar ona yalana 
göre bir ayrıcalık verir ama ne olursa olsun sanat da sonuç 
itibarıyla bir sahteciliktir. Bir kere doğada yoktur. Yani doğal 
değildir; yapaydır. Bunun için Oscar Wilde, sanat için “Ken-
disinden bahsedilmez ise yoktur” der. İnsanların sanata ve 
yalana ihtiyaçları da yadsınamaz. Oscar Wilde, André Gide’le 
olan konuşmasında ona “Dudaklarınızı beğenmiyorum. Öm-
ründe bir defacık olsun yalan söylememiş insanın dudakları 
gibi düz ve anlamsız. Dudaklarınızın antik bir Yunan mas-
kesindeki dudaklar gibi kıvrımlı ve güzel olması için size ya-
lan söylemesini öğreteceğim” der. Demek istediği, sanat ese-
rinin görünen gerçeği, herkesin gördüğünü ifadeden ibaret 
bir iş olmadığıdır. Şu öyküyü anlatır: 

	 “… Bütün gün çalışıp yorulan köylüler, akşamları kö-
yün masalcısı çevresinde toplanıp zevkle onun anlattıklarını 
dinlermiş, haydi anlat bugün gezip tozarken neler gördün 
diye sorarlarmış. Masalcı anlatırmış: ‘Ormanda bir kır tanrı-
sı gördüm, flüt çalıp orman perilerini dans ettiriyordu.’ Köy-
lüler daha daha anlat derlermiş, o da devam edermiş: ‘Deniz 
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kıyısına varınca dalgaların kenarında oturan üç denizkızı 
gördüm, yeşil saçlarını altın tarakla tarıyorlardı…’ Köylüler 
onu masal söylediği için severlermiş… Masalcı yine bir gün, 
her günkü gibi gezintiye çıkmış. Deniz kenarından geçerken 
üç deniz kızı dalgalara oturmuş ve yeşil saçlarını altın tarakla 
tarıyorlar… Ormana gelince de orman perilerini flüt çalarak 
oynatan Kır Tanrısı’nı görmüş. Akşam köye dönünce etrafını 
çeviren köylüler ondan yine gördüklerini anlatmasını iste-
mişler. Masalcı ise ‘Bugün hiçbir şey görmedim!’ demiş.”

	 İnsanların masala, yani yalana, yani yaratıcılığa ço-
cukluklarından başlayarak alıştıklarını biliyoruz. Bir este-
tik kaygı olmasa bile insanoğlu, hayallerin âlemini küçük-
lüğünden itibaren arar ve yaşar. Yüksek, yaratıcı sanat, aklın 
mantığın engin duvarlarına, çelik kafeslerine tırmanıp on-
ları aşan bir heyecanı, duyarlılığı özel bir dille ve formla yan-
sıtan, derin/içsel gerçekliği anlatma işi değil midir? İki bin 
beş yüz sene önce Platon (Eflatun) “Çoğu nesneler görülür, 
kavranmaz; idealarsa kavranır, görülmez” dememiş midir? 
İşte sanat da bir bakıma bu görünmeyen fakat insanların 
içlerinde duyup yaşadıklarını, düşlediklerini ve hiçbir za-
man ifade edemediklerini, keskin ve bastırılmış isteklerini 
ve duygularını, özgün bir ifade biçimiyle dillendirmek, tas-
vir etmek değil midir? Özgürlük ortamına, cesarete ve de en 
önce samimiyete muhtaçtır. Samimi olmayan sanat çabası 
yavan kalır, eserleşemez; onun için de bir süre yanıltıcı olarak 
ortalıkta gezinse bile zamana dayanamaz ve unutulur gider.
	 Yalan bazen bireysel değil, toplumsal da olur. Hatta 
toplumsal yani kolektif yalanlara sık sık rastlanır. Böyle ko-
lektif yalanları çoğu zaman siyaset, hegemonik güçler üretir 
ve yayar; insanları olmadık şeylere inanmak veya katlan-
mak zorunda bırakır. Kısacası yalan çeşitli biçimlerde sosyal 
yaşamın renkli ve etkin bir enstrümanıdır. Büyük romancı 
Balzac boş yere “Töreler milletlerin riyasıdır” dememiştir.
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	 Bir ünlü düşünür “… güzel (estetik güzeli kastediyor) 
hayatın lüksü değil, çekirdeği ve dayanağıdır” diyor. Ama 
André Gide’in dediği gibi: “Estetik anlamdaki güzel yani 
sanat hiçbir zaman doğal bir ürün değildir. O ancak yapma 
bir çaba ile elde edilir. Sanatla tabiat yeryüzünde rekabet 
halindedir. Evet, sanat tabiatı kucaklar ve onu kolları ara-
sında sıkar. Ama denebilir ki, hasmımı kucakladım, ama 
boğmak için.” Sanat her zaman yenilik ve özgünlük demek-
tir. Bunun için de hep uçlara yolculuk etmek, insanın öz-
lemlerini, düşlerini sanat gerçekliğiyle dillendirmek, kısa-
cası olmayanı oldurmak ve kabul ettirmektir.
	 Resim sanatının unutulmaz dahisi ve simgesi Picas-
so sanatın özünü, ruhunu her şeyini damıtılmış bir ifadeyle 
çarpıcı biçimde açıklar: 

	 “… sanat, doğruluk alanına ait bir şey değildir. Doğ-
ruyu fark etmemizi sağlayan bir yalandır sanat. Yalanların 
doğruluğuna başkalarını ikna edecek yolu bulmalıdır… Şim-
diye kadar doğal bir sanat eseri gören var mı, bilmek isterim.”

	 Dikkat edilirse kitleler, toplum hayatında gelecekle-
ri için kendilerine gerçek durumlarını tasvir eden veya e-
leştiren siyasi hareketlere değil, genellikle çok şey vaat eden-
lere yönelirler, oy verirler. Hatta tamamen inanmasalar bile 
eleştiren ve zorlukları tespit edenlere karşı vaat edenleri ter-
cih ederler. Elbet bu durum, milletlerin gelişme kategorile-
rine göre orantılı şekilde değişir. Ama insanların hayallerini 
dile getiren, özlemlerini okşayan söylem, gerçek olmasa bile 
çekicidir. Masaldan hoşlanmayan çocuk olmayacağı gibi, ye-
tişkinlerin de masala her zaman düşkün olduklarını kork-
madan söyleyebiliriz. Yoksa insanlar sinemalara, televizyon 
dizilerine, romanlara, tiyatrolara koşarlar mıydı, orada ken-
dilerine sunulan hülyalara, olmadık felaketli sahnelere veya 
tersi heyecan verici güzelliklere, zenginliklere, ele geçireme-
yecekleri yaşamlara dalıp giderler miydi?
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	 Yazıyı, Orhan Veli’nin baba şair Paul Verlaine’den 
çevirdiği, şiir sanatını tanımlayan şiirinden bir alıntıyla bağ-
layalım:

	 “Hep musiki, biraz daha musiki;
	 Havalanan bir şey olmalı mısra
	 Deli bir gönülden kalkıp gitmeli
	 Başka göklere, başka sevdalara
	 Dağılıp tuzu sabah rüzgârına
	 Mısraların alsın başını gitsin
	 Kekik nane kokaraktan dört yana
	 Üst tarafı edebiyat bu işin.”

	 İnsanların gönlü hep bu üst tarafa kayıp gitmez mi? 

	 (25 Mart 2011)




